



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2010
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Receitas Primárias Correntes (I) | 292.029.293,87 | 339.941.946,29 | 189.755.579,11 | 403.205.800,00 | 425.871.300,00 | 451.227.170,00 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 63.189.139,28 | 70.313.343,88 | 39.386.473,02 | 80.010.000,00 | 83.977.000,00 | 88.175.000,00 |
| IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU | 16.455.822,68 | 17.488.735,42 | 13.126.860,21 | 20.300.000,00 | 21.400.000,00 | 22.500.000,00 |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 9.265.779,69 | 9.606.445,58 | 3.466.367,66 | 11.810.000,00 | 12.360.000,00 | 12.985.000,00 |
| IMP S/ TRANS "INTER-VIVOS" BENS IMOV E DIREITOS REAIS S/ IMOV - ITBI | 4.340.498,55 | 6.118.210,95 | 2.923.617,48 | 6.800.000,00 | 7.150.000,00 | 7.500.000,00 |
| IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA | 24.354.349,43 | 28.098.182,26 | 13.420.300,24 | 31.000.000,00 | 32.500.000,00 | 34.150.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 8.772.688,93 | 9.001.769,67 | 6.449.327,43 | 10.100.000,00 | 10.567.000,00 | 11.040.000,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 41.501.293,24 | 46.261.183,75 | 25.685.868,20 | 63.392.000,00 | 66.361.600,00 | 69.430.930,00 |
| Contribuições para Regime Próprio de Previdência do Servidor Público | 10.004.830,52 | 10.664.115,83 | 5.800.675,01 | 12.724.000,00 | 13.360.200,00 | 14.028.210,00 |
| OUTRAS CONTRIBUIÇÕES | 31.496.462,72 | 35.597.067,92 | 19.885.193,19 | 50.668.000,00 | 53.001.400,00 | 55.402.720,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA | 10.605.486,91 | 2.654.541,90 | 2.186.268,51 | 3.387.600,00 | 3.552.100,00 | 3.780.300,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 20.426.913,57 | 15.562.338,42 | 9.386.163,26 | 19.065.600,00 | 20.125.350,00 | 21.190.412,50 |
| (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 9.821.426,66 | 12.907.796,52 | 7.199.894,75 | 15.678.000,00 | 16.573.250,00 | 17.410.112,50 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 141.858.875,21 | 176.763.646,64 | 92.192.385,33 | 192.912.000,00 | 202.067.000,00 | 212.137.000,00 |
| COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM | 23.088.093,45 | 31.616.199,13 | 14.258.143,70 | 36.800.000,00 | 38.640.000,00 | 40.560.000,00 |
| Cota-Parte ICMS | 49.508.131,87 | 61.513.016,24 | 27.849.450,39 | 64.000.000,00 | 67.200.000,00 | 70.560.000,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 119.596,57 | 377.832,62 | 69.460,88 | 160.000,00 | 150.000,00 | 160.000,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 69.143.053,32 | 83.256.598,65 | 50.015.330,38 | 91.952.000,00 | 96.077.000,00 | 100.857.000,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 34.874.499,23 | 43.949.230,12 | 30.304.584,03 | 63.504.200,00 | 69.913.600,00 | 77.703.940,00 |
| DÍVIDA ATIVA | 9.850.388,75 | 5.278.602,34 | 3.123.348,59 | 5.540.000,00 | 5.600.000,00 | 6.310.000,00 |
| DIVERSAS RECEITAS CORRENTES | 25.024.110,48 | 38.670.627,78 | 27.181.235,44 | 57.964.200,00 | 64.313.600,00 | 71.393.940,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.466.564,61 | 4.618.272,00 | 1.671.597,06 | 77.880.200,00 | 96.413.250,00 | 69.535.677,50 |
| OPERACOES DE CREDITO (III) | 2.070.000,00 | 580.000,00 | 0,00 | 56.604.200,00 | 73.864.700,00 | 46.184.700,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS (iv) | 143.700,00 | 951.255,62 | 0,00 | 6.000,00 | 6.300,00 | 6.615,00 |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS (V) | 168.604,56 | 724.535,98 | 439.286,57 | 980.000,00 | 1.029.000,00 | 1.080.450,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.320.848,85 | 1.454.390,49 | 802.140,67 | 19.325.000,00 | 20.500.000,00 | 21.200.000,00 |
| CONVÊNIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.325.000,00 | 20.500.000,00 | 21.200.000,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.320.848,85 | 1.454.390,49 | 802.140,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 763.411,20 | 908.089,91 | 430.169,82 | 965.000,00 | 1.013.250,00 | 1.063.912,50 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 2.084.260,05 | 2.362.480,40 | 1.232.310,49 | 20.290.000,00 | 21.513.250,00 | 22.263.912,50 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 294.113.553,92 | 342.304.426,69 | 190.987.889,60 | 423.495.800,00 | 447.384.550,00 | 473.491.082,50 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 249.453.344,51 | 298.810.764,33 | 147.880.605,84 | 299.328.972,00 | 314.405.420,60 | 330.774.691,63 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 121.858.234,47 | 138.666.107,22 | 68.306.911,64 | 133.128.972,00 | 139.785.420,60 | 146.774.691,63 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 2.797.659,68 | 3.984.939,41 | 1.956.581,26 | 4.200.000,00 | 4.620.000,00 | 5.000.000,00 |
| Outras Despesas Correntes | 124.797.450,36 | 156.159.717,70 | 77.617.112,94 | 162.000.000,00 | 170.000.000,00 | 179.000.000,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 246.655.684,83 | 294.825.824,92 | 145.924.024,58 | 295.128.972,00 | 309.785.420,60 | 325.774.691,63 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 28.386.881,87 | 46.125.731,50 | 8.431.484,86 | 54.000.000,00 | 57.000.000,00 | 60.000.000,00 |
| Investimentos | 19.771.268,55 | 31.744.146,63 | 3.474.282,96 | 40.000.000,00 | 42.000.000,00 | 44.000.000,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 1.963.686,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Títulos Repres. Capital Já Integralizado (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 1.963.686,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 8.615.613,32 | 12.417.897,88 | 4.957.201,90 | 14.000.000,00 | 15.000.000,00 | 16.000.000,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 33.707.833,62 | 3.474.282,96 | 0,00 | 40.000.000,00 | 42.000.000,00 | 44.000.000,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 280.363.518,45 | 298.300.107,88 | 145.924.024,58 | 335.128.972,00 | 351.785.420,60 | 369.774.691,63 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 13.750.035,47 | 44.004.318,81 | 45.063.865,02 | 88.366.828,00 | 95.599.129,40 | 103.716.390,87 |

FONTE: Sistema de Gestão Administrativo-Financeira - GEAFIN

Observação: Valores de 2009 referem-se apenas aos três primeiros bimestres do Exercício.

Márcio Batista Bittencourt
Técnico Fazendário

Roque Werlang
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão

Tarcísio João Zimmermann
Prefeito Municipal